
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 640 

din 28 noiembrie 2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 93109/15.11.2023, 

Analizând raportul nr. 93111/15.11.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Văzând adresa nr. 76.575/2023 a Serviciului Investiții, privind cuprinderea în patrimoniul 

public al Municipiului Arad a investiției Containere cu destinația de Săli de clasă la Liceul 

Teologic „Alexa Popovici” Arad, 

 În baza adresei Liceului Teologic Penticostal Arad nr. 851/2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 89533/2023, privind cuprinderea  în patrimoniul public al municipiului 

Arad a unui ansamblu de șase containere cu destinația de săli de clasă, amplasate în incinta 

liceului, 

Luând în considerare adresa 82142/2023 a UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”, 

 Văzând adresa Serviciului Investiții nr. 69794/2023 privind casarea panoului de la 

intrarea în Municipiul Arad dinspre Nădlac, 

Conform Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot  (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

ART. 1. (1) Se declară de uz și de interes public local bunurile cuprinse în Anexa nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

(2) Bunurile la care se face referire la alin. (1) trec în proprietatea publică a Municipiului 

Arad. 

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor și valorificării la maximum a 



ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente, conform Anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

ART. 3. Se aprobă modificarea valorii poziției Clădire - regim de înălțime P+1Ep și 

instalații,  de la punctul V. Centru Multifuncțional pentru persoane din Zone Urbane 

Marginalizate Zona Tarafului, din Anexa la Hotărârea nr. 97/2023 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, de la 5.507.833,05 lei, la 5.507.933,05 lei. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 28.11.2023                                                                                                                 Cod PMA-S4-02   
  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  640/28.11.2023  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 640/28.11.2023 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune, valorificării și, după caz casării 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

Denumire 
Valoare de inventar 

(lei) 
I. Ansamblu format din 7 containere, cu destinația de săli de clasă  pentru 
Liceul Teologic Alexa Popovici, cu dotările aferente 

135.404,15 

II.  Ansamblu format din 6 containere, cu destinația de săli de clasă  pentru 
Liceul Teologic Penticostal, cu dotările aferente 

385.580,23 

Denumire Nr. inventar 
Valoare de inventar 

(lei) 

Panou de la intrare în Municipiul Arad, 

dinspre Nădlac  
3600370 

77.452,47 



 
Nr. 611/15.11.2023 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 93109/15.11.2023, 

Analizând raportul nr. 93111/15.11.2023 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Văzând adresa nr. 76.575/2023 a Serviciului Investiții, privind cuprinderea în patrimoniul public 

al minicipiului Arad a investiției Containere cu destinația de Săli de clasă la Liceul Teologic Alexa 

Popovici Arad, 

 În baza adresei Liceului Teologic Penticostal Arad nr. 851/2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 89533/2023, privind cuprinderea  în patrimoniul public al municipiului Arad a 

unui ansamblu de șase containere cu destinația de săli de clasă, amplasate în incinta liceului, 

Luând în considerare adresa 82142/2023 a UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”, 

 Văzând adresa Serviciului Investiții nr. 69794/2023 privind casarea panoului de la intrarea în 

Municipiul Arad dinspre Nădlac, 

Conform Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al 

unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

ART. 1. (1) Se declară de uz și de interes public local bunurile cuprinse în Anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

 (2) Bunurile la care se face referire la alin. 1 trec în proprietatea publică a Municipiului 

Arad. 

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, în 

sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor și valorificării la maximum a ansamblurilor, 

subansamblurilor și pieselor componente, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART.3. Se aprobă modificarea valorii poziției Clădire - regim de înălțime P+1Ep și instalații,  de 

la punctul V. Centru Multifuncțional pentru persoane din Zone Urbane Marginalizate Zona Tarafului, din 

Anexa la Hotărârea nr. 97/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de la 5.507.833,05 lei, la 

5.507.933,05 lei. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. RM/RM         Cod:PMA-S4-01 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/______.11.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

  

Denumire 
Valoare de inventar 

(lei) 

I. Ansamblu format din 7 containere, cu destinația de săli de clasă  pentru 
Liceul Teologic Alexa Popovici, cu dotările aferente 

135.404,15 

II.  Ansamblu format din 6 containere, cu destinația de săli de clasă  pentru 
Liceul Teologic Penticostal, cu dotările aferente 

385.580,23 



 

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/______.11.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune, valorificării și, după caz casării 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 
  

Denumire Nr. inventar 
Valoare de inventar 

(lei) 

Panou de la intrare în Municipiul Arad, dinspre Nădlac  3600370 77.452,47 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________/____.11.2023 

 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere: 

- adresa Serviciului Investiții nr. 76.575/2023, privind realizarea cu fonduri de la bugetul 

local, a investiției, în ceea ce privește achiziționarea și montarea unui ansamblu format din 7 

containere cu destinația de săli de clasă cu dotările aferente, în incinta Liceului Teologic Baptist 

Alexa Popovici, situat în Arad str. Ioan Suciu nr. 3-19/a.  

- adresa Liceului Teologic Penticostal Arad nr. 851/2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 89533/2023, privind achiziționarea, amplasarea și dotarea, cu fonduri 

de la bugetul local, a unui ansamblu de șase containere cu destinația de săli de clasă aferente 

unității de învățământ, situate pe str. Petru Rareș nr.7, 

- adresa nr. 69794/2023 a Serviciului Investiții privind realizarea investiției – Amenajare 

drum de acces zona industrială vest și iluminat public municipiul Arad, este necesar casarea 

panoului de la intrarea în Municipiul Arad dinspre Nădlac, întrucât acesta este amplasat în zona 

de racord a noului drum cu DN 7 (banda de accelerare). 

- adresa nr. 82142/2023 a UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din 

zone urbane marginalizate zona Tarafului”, prin care solicită modificarea valorii poziției Clădire 

- regim de înălțime P+1Ep și instalații,  de la punctul V Centru Multifuncțional pentru persoane 

din Zone Urbane Marginalizate Zona Tarafului din Anexa la Hotărârea nr. 97/2023 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, ca urmare a obținerii avizului de mediu. 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

potrivit documentației menționate. 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

V I C E P R I M A R  

Lazăr FAUR 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. __________/____.11.2023 

  

 

R A P O R T 

 

Având în vedere: 

- adresa Serviciului Investiții nr. 76.575/2023, privind realizarea cu fonduri de la bugetul 

local, a investiției, în ceea ce privește achiziționarea și montarea unui ansamblu format din 7 

containere cu destinația de săli de clasă cu dotările aferente, în incinta Liceului Teologic Baptist 

Alexa Popovici, situat în Arad str. Ioan Suciu nr. 3-19/a.  

- adresa Liceului Teologic Penticostal Arad nr. 851/2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 89533/2023, privind achiziționarea, amplasarea și dotarea, cu fonduri 

de la bugetul local, a unui ansamblu de șase containere cu destinația de săli de clasă aferente 

unității de învățământ, situate pe str. Petru Rareș nr.7, 

- adresa nr. 69794/2023 a Serviciului Investiții privind realizarea investiției – Amenajare 

drum de acces zona industrială vest și iluminat public municipiul Arad, este necesar casarea 

panoului de la intrarea în Municipiul Arad dinspre Nădlac, întrucât acesta este amplasat în zona 

de racord a noului drum cu DN 7 (banda de accelerare). 

- adresa nr. 82142/2023 a UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din 

zone urbane marginalizate zona Tarafului”, prin care solicită modificarea valorii poziției Clădire 

- regim de înălțime P+1Ep și instalații,  de la punctul V Centru Multifuncțional pentru persoane 

din Zone Urbane Marginalizate Zona Tarafului din Anexa la Hotărârea nr. 97/2023 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, ca urmare a obținerii avizului de mediu. 
 

Considerații juridice:   

- art. 136 din Constituția României, republicată, 

- art. 286 alin (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, 

casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N E M: 

 

1. Se declară de uz și de interes public local bunurile cuprinse în Anexa nr. 1 la prezentul proiect 

de hotărâre. 

2. Bunurile la care se face referire la alin. 1 trec în proprietatea publică a Municipiului Arad. 

3.  modificarea valorii poziției Clădire - regim de înălțime P+1Ep și instalații,  de la punctul V. 

Centru Multifuncțional pentru persoane din Zone Urbane Marginalizate Zona Tarafului, din Anexa la 

Hotărârea nr. 97/2023 A Consiliului Local al Municipiului Arad, de la 5.507.833,05 lei, la 5.507.933,05 

lei. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

 

 

           

 

VIZAT JURIDIC 


